
CITTA' DI POTENZA

U.D. AMBIENTE ED ENERGIA

DETERMINAZIONE RCG N° 2421/2023 DEL 18/10/2023

N° DetSet 186/2023 del 17/10/2023

Dirigente: MAURIZIO ALBANO

OGGETTO: Affidamento ed impegno di spesa all’ispettore  Daniele Di Bello   per le attività di controllo 

dell’efficienza energetica degli impianti termici della città. 

CIG: Z873C9A83F

CUP: B39E13000640005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2421/2023, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° PAP-04533-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 18/10/2023 al 02/11/2023

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO LIGRANI

ROCCO LIGRANI
18.10.2023
19:38:05 UTC



2DSG N° 02421/2023 del 18/10/2023

I L  D I R I G E N T E

premesso che

in applicazione della  Direttiva europea 2010/31/UE e del DPR n. 74 del 16 aprile  2013
“Regolamento  recante  definizione  dei  criteri  generali  in  materia  di  esercizio,  conduzione,
controllo,  manutenzione  e  ispezione  degli  impianti  termici  per  la  climatizzazione  invernale  ed
estiva  degli  edifici  e  per  la  preparazione  dell'acqua  calda  per  usi  igienici  sanitari,  a  norma
dell'articolo 4, comma 1, lettere a) e c), del d.lgs. 19 agosto 2005, n. 192” , la Regione Basilicata ha
approvato  la  L.R.  n.  30  del  29  dicembre  2016  “Norme  regionali  in  materia  di  esercizio,
conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici” e le relative "Disposizioni
operative" di cui alla D.G.R. n.1064 del 19 ottobre 2018;

la  L.R. n. 30 del 29 dicembre 2016 è stata modificata dalla L.R. n. 39 del 30 dicembre 2017,
dalla L.R. n. 11 del 29 giugno 2018 e dalla L.R. n. 59 del 15 dicembre 2021;

per  gli  accertamenti  e  le  ispezioni  degli  impianti  termici  di  cui  all’art.  9  del  D.P.R.  n.
74/2013 la Regione Basilicata ha delegato la Provincia di Potenza ed il Comune di Potenza per i
territori di propria competenza e la Provincia di Matera per tutto il territorio di sua competenza,
comprensivo dei comuni con più di 40.000 abitanti;

le  Province  di  Potenza  e  Matera  ed  il  Comune  di  Potenza  sono state  individuate  dalla
Regione  Basilicata  quali  Autorità  Competenti  ai  sensi  dell’art.  2,  comma  1,   L.R.  n.  30/16  e
ss.mm.ii.;

per  eseguire  le  ispezioni  quest’Amministrazione  si  rivolge  a  personale  esterno  all’uopo
formato in collaborazione con l’ENEA ed iscritto all’Albo degli Ispettori/Verificatori del Comune di
Potenza appositamente istituito nel 2011, autorizzato dalla Provincia di Potenza e di cui è stata data
comunicazione alla Camera di Commercio;

con determinazione dirigenziale n. 194 del 28/12/2021 si è proceduto alla pubblicazione di
un nuovo avviso per la formazione dell’elenco dei verificatori/ispettori finalizzato all’affidamento
di incarichi di collaborazione per il servizio di controllo dell’efficienza energetica degli impianti
termici della città di Potenza;

con  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  275 del  07/10/2022  il  Comune di  Potenza  ha
approvato le linee a di indirizzo per lo svolgimento delle ispezioni degli impianti  termici per la
Campagna “Calore Pulito”;

con determinazione dirigenziale n. DetSet 239/2022 del 28/12/2022, determinazione RCG n.
3161/2022 del 31/12/2022 è stata prenotata la somma per le attività  connesse alla campagna di
controllo degli impianti termici;

preso atto che è interesse dell’Amministrazione, a favore di un diffuso interesse energetico
– ambientale e di sicurezza, effettuare il maggior numero di ispezioni possibili e, quindi, con il
coinvolgimento del più ampio numero di professionisti, attingendo al principio della rotazione al
citato Albo Comunale degli Ispettori/Verificatori;

considerato l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023;



3DSG N° 02421/2023 del 18/10/2023

verificato  che  per  l’affidamento  dell’incarico  di  collaborazione  di  €  20.000,00  (oneri
previdenziali  esenti  ed IVA al 22% esclusi)  è stato contattato e si  è reso disponibile  l’ispettore
Daniele  Di  Bello  (P.  IVA IT01619120767)  il  cui  nominativo  è  stato  attinto,  fermo restando  il
principio  di  rotazione,  dall’elenco  di  collaboratori  disponibili  nell’Albo  comunale  degli
Ispettori/Verificatori degli impianti termici;

accertata

la regolarità contributiva rilasciata da INPS  in data 09/10/2023 prot. INPS_37956502;

l’assenza  di  condanne  e  di  carichi  pendenti  come  risulta  dal  certificato  del  Casellario
Giudiziale n. 14362/2023/R del 06/10/2023 della Procura della Repubblica presso il Tribunale di
Potenza;

verificato che 

l’importo stimato del servizio è di € 20.000,00  (oneri previdenziali esenti ed IVA al 22%
esclusi) per una somma complessiva di € 24.400,00 è quindi possibile procedere all’affidamento
diretto ai sensi dell’ art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023;

la spesa complessiva di € 24.400,00 (oneri previdenziali esenti ed  IVA al 22% inclusi) trova
copertura  sull’impegno  prenotato  n.  317/2022  del  Bilancio  di  previsione  2023-2025,  esercizio
finanziario 2023,  capitolo 1393/003,  cdc 093; 

dato atto 
della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;
che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy; 

verificato che 
non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi, anche potenziale, da parte

del firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente ed, in particolar modo, con
quella relativa alla prevenzione della corruzione;

visti     

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i ed il D.Lgs. 36/2023, la
legge  120/2020 e la legge 108/2021; 

il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;

la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  46  del  12 aprile  2023 con la  quale  è  stato
aggiornato il DUP 2023-2025; 

la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51  del  13  aprile  2023  avente  ad  oggetto
“Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025”; 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 6 giugno 2023 con la quale è stato approvato
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 che, ai sensi del D.P.R. 24 giugno 2022 n.
81, assorbe il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 



4DSG N° 02421/2023 del 18/10/2023

la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  101  del  19  aprile  2023  avente  ad  oggetto
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025”;

il  decreto  sindacale  n.  76 del  30/12/2022 con il  quale  il  sottoscritto  è  stato confermato
dirigente ad interim dell’ U.D. Ambiente ed Energia;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di  affidare  all’ispettore  Daniele  Di Bello  (P.  IVA IT01619120767),  le  attività  di  controllo
dell’efficienza energetica degli impianti termici della città di Potenza,  per un importo netto di
€ 20.000,00 (oneri previdenziali esenti ed IVA al 22%  esclusi);

2. di  impegnare  all’ispettore  Daniele  Di Bello  la  somma complessiva  di  €  24.400,00 (oneri
previdenziali esenti ed  IVA al 22% inclusi) sull’ impegno prenotato n. 317/2022, capitolo
1393/003, cdc 093 sul bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

3. di  fissare,  ai  sensi  dell’art.  192  del  D.Lgs  297/2000  e  dell’art.  17  del  D.Lgs  36/2023,  i
seguenti contenuti minimi essenziali:
 il fine che si intende perseguire è l’affidamento di un servizio;
 l’oggetto  del  servizio  consiste  nell’attività  di  ispezione  e  controllo  dell’efficienza

energetica degli impianti termici 
 della città di Potenza;
 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto prevista dall’art. 50,

comma 1, lett.b) del D.Lgs 36/2023; 

4. di dare atto che  il responsabile del procedimento è la P.O. arch. Michele Telesca;

5. il  contratto  sarà  stipulato,  a  pena  nullità,  mediante  scrittura  privata  ai  sensi  dell’art.  18,
comma 1 del D.Lgs 36/2023;

6. di dare atto che l’intervento ha  CUP B39E13000640005 – CIG Z873C9A83F;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per le finalità di cui al D.lgs 33/2013,
come  modificato  dal  D.  Lgs  97/2016,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”
sottosezione “Bandi di Gara e Contratti – Informazioni Singole Procedure” e atti relativi alle
Procedure di affidamento;

8. di dare atto che la documentazione citata  nel presente provvedimento è conservata presso
questa Unità di Direzione.

Il Dirigente dell’Unità di Direzione
ing. Maurizio Albano

TELESCA MICHELE
Data      : 16/10/2023 10:13
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

MAURIZIO ALBANO
17.10.2023 10:03:17
UTC



5DSG N° 02421/2023 del 18/10/2023

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 186/2023 del 17/10/2023, avente oggetto: 

Affidamento ed impegno di spesa all’ispettore  Daniele Di Bello   per le attività di controllo dell’efficienza 

energetica degli impianti termici della città.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

DI BELLO 
DANIELE

Affidamento ed 
impegno di spesa 
all’ispettore  Daniele 
Di Bello   per le 
attività di controllo 
dell’efficienza 
energetica degli 
impianti termici della 
città.

€ 24.400,00 01 06 1 103 1393 003
Imp
egn

o
317 2022 8228 2023

Totale Importo:      € 24.400,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

VITO DI LASCIO
18.10.2023
17:18:13 UTC




